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【本報訊】香港五所商學院打入全球一
百大商學院排名榜，科技大學高踞亞洲和香
港第一，理工大學則力壓中文大學和香港大
學而排亞洲第三、香港第二，總排名由前一
年全球七十名躍至今年的六十一名。理大副
校長徐林倩麗表明要成為世界商學院。

港五商學院入全球百大

亞洲科大第一理大季軍
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2011年全球百大商學院部分排名
排名
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資料來源：美國得克蕯斯大學排名榜

院校

賓汐法尼亞大學

杜克大學

密歇根大學

香港科技大學

香港理工大學

香港中文大學

香港城市大學

香港大學

論文發表量

321

241

235

133

45

52

47

40

第五輪配對補助金分配
院校

1中大

2港大

3科大

4城大

5浸大

6理大

7珠海

8公大

9嶺大

10教院

11演藝

12樹大

總數

資料來源：教資會

捐款額（億元）

7.09

6.66

2.23

1.56

1.42

1.14

1.1

0.49

0.42

0.35

0.32

0.14

22.92

補助金（億元）

2.2

2.2

1.29

0.47

0.81

0.66

0.77

0.46

0.42

0.35

0.32

0.04

10

【本報訊】教育局設立十億元第五輪配對補助金計
劃昨日公布分配結果。今次新加入香港演藝學院和珠海
學院，十二所院校總籌款額較上一輪上升百分之六，共
籌得二十三億元新高，比第四輪多逾一億元。中文大學
籌款成績仍穩佔榜首，獲得七億九百萬元捐款，榮膺大
學 「籌款王」。

政府在去年六月撥款十億元，推出第五輪配對補助
金計劃，除八所教資會資助院校、公開大學和樹仁大學
，更首次擴展至演藝學院和珠海學院。是次籌款十二所
院校共籌得二十二億九千二百萬元捐款，較第四輪的二
十一億六千萬元增加百分之六，政府撥出的十億元已全
數撥予各院校。

第五輪配對補助金計劃當中，中大和港大仍舊是
「籌款王」，分別籌得七億九百萬及六億六千多萬元，

兩校均可獲配對上限的二億二千萬元（詳見附表）。城
大則籌得一億五千六百萬元，並獲得四千七百萬元的配
對補助，較上一輪籌得五千四百萬元可觀。而理大和公
大分別籌得一億一千多萬及四千九百萬元，比上一輪少
五千三百萬元。

至於計劃中的 「新丁」珠海學院籌款成績不俗，更
超越五所院校，籌得一億一千萬元，可獲配對逾七千萬
元補助金；而演藝學院籌得三千二百萬元。教院和樹大
籌款能力是眾院校中較弱，各籌得三千多萬及一千多萬
元，連同籌得四千二百萬元的嶺大，四所院校均未能取
得四千五百萬元的 「最低款額」。

教育局於○三年七月首次推出十億元配對補助金計
劃，各院校所籌得的首四千五百萬元，將可以 「一對一
」獲取等額捐助，其餘則以 「二對一」方式發放，以
「先到先得」處理。過去四輪配對補助金計劃，參與的

院校合共獲得一百零八億元的額外資源，其中包括三十
九億元政府配對補助金和六十九億元私人捐款。

【本報訊】將於明年九月進駐屯門、唯一設宿舍
的 英 國 貴 族 名 校 哈 羅 國 際 學 校 （Harrow
International School）學費揭盅，幼兒園至中學每年
學費為全港前三名，家長若購買三百萬元資本證書或
六十萬債券，則有望優先入讀。

哈羅向家長發放的招生文件，顯示該校2012/13
學年的幼兒園至高中學費，介乎十點六萬至十四點五
萬元，幼兒園學費僅次於耀中幼兒園森麻實道分校
2010 學年的學費；小學學費極可能是香港國際學校
界第三貴，宿費每年達七萬至八點四萬元。

據悉，校方稱會優先取錄屯門區學生，去年已有
不少家長慕名到屯門買樓，博取子女入讀哈羅。有家
長表示，區內確實出現哈羅效應，浪濤灣有單位叫價
由二千五百萬不斷加價，最新叫價近四千萬元。

【本報訊】由光纖之父高錕創立的香港中文大學
工程學院，現已擁有二十八位電機及電子工程師學會
（IEEE）院士而傲視全港。學院昨天慶祝成立二十
周年，由中大常務副校長華雲生和工程學院院長汪正
平，聯同創新科技署副署長黎志華、匯賢智庫主席葉
劉淑儀、立法會（資訊科技界）議員譚偉豪、中大工
程學院諮詢委員會主席黃仲翹，以及香港資訊科技聯
會副會長鄭松岩等主禮。

一九九一年，時任中大校長高錕創立工程學院並
兼任院長。現任院長汪正平昨天在二十周年院慶開幕
禮致辭，表示學院的一百一十位教研人員皆是行內優
秀的專家，包括二十八位電機及電子工程師學會
（IEEE）院士。他特別向前任院長高錕、范季融、
周昌、程伯中及任德盛致謝。

中大工程學院二十周年的慶祝活動包括 「廿慶之
樂」第七屆工程學院音樂會、院長杯二十周年足球賽
、創新科技成果展覽、校友聚餐、環校跑。

港哈羅幼兒園學費10.6萬

中大工程學院院慶開幕
美國達拉斯市得克薩斯大學（UTD）昨天公布二○○

六至二○一○年全球百大商學院排名榜（詳見 http://
somweb.utdallas.edu/top100Ranking/searchRanking.php?t=w）
，排名以各學院在二十四份主要商學期刊發表的研究論文計
算。

結果顯示，美國大學獨佔前九名，三甲為賓汐法尼亞大
學、杜克大學和密歇根大學。香港有五所商學院上榜，排最
前仍是近年以 EMBA 傲視世界的科大商學院，居第十八位
，壓倒第四十八的新加坡國立大學。理大則跨越中大、港大
以及城市大學，排亞洲第三和全港第二。（見附表）

排名榜兼重論文發表量和質而評分，反映本港商學院仍
與美歐院校有相當距離，賓汐法尼亞大學發表了最多的三百
二十一篇論文，獲最高的一百七十三分；杜克和密歇根大學
分別得分一百二十五和一百二十；科大發表的論文為一百三
十三篇，得分則為七十三，足足比第一名的少一百分。理大
發表的論文計四十五篇，得分二十七；中大發表五十二篇，
得分二十。城大發表四十七篇，得分十九；港大發表四十篇
，得分十七。

國際排名升九位
科大發言人對其商學院再奪亞洲第一表示高興。身兼工

商管理研究院院長的理大副校長徐林倩麗對理大排名由去年
七十名躍為今年的六十一名感欣喜。她說： 「學院高水平的
研究獲得國際認同，我們正努力邁向世界重點商學院的目標
。」

理大工商管理學院署理院長兼副院長（課程及教學）戴
偉思表示： 「最新的排名反映其實學院現時已經是區內重要
的商學院」。他補充，能夠在重要學術期刊發表論文，除了
個人的水平之外，學院成員之間的互相支持和學院的研究環
境也是關鍵。

理大發言人補充，理大工商管理學院在金融及經濟研究
方面列全球第四十二位。研究結果載於二○○九年九月號的
Journal of Financial Economics。排名榜根據於一九七○到二
○○一年間進行的十一項研究數據計算出的平均數而編制。
理大是亞洲及澳洲區內唯一位列全球首五十名的大學。該院
是全球少數獲得AACSB（國際商學院聯合會）、EQUIS（歐
洲質量改善體系），以及AMBA三重國際認證的商學院。

【本報訊】香港浸會大學今年五十五周年校慶，頭
炮活動是成立 「創意研究院」。校長陳新滋透露，將兼
任院長一年，同時，已物色四至五位院長人選，包括美
國著名大學系主任。創意研究院已獲孔憲紹慈善基金捐
助一億元，用作每年邀請約六位諾貝爾獎得主和世界級
學者駐校及主持講座。

創意研究院昨日正式成立，政務司司長唐英年、諾
貝爾物理學獎得主楊振寧、諾貝爾生理學或醫學獎得主
Torsten N. Wiesel、孔憲紹慈善基金有限公司主席孔
憲紹夫人、浸大校董會暨諮議會主席王英偉和校長陳新
滋主禮，浸大前校長謝志偉、吳清輝，以及三百多位校
友師生到場見證研究院成立。

吳清輝認為，成立新研究所是新鮮嘗試，他希望未
來能有新創意發展成果。陳新滋表示，創意研究院目前
已獲逾兩億元捐款，當中，三千五百萬元發展化學工作
、三千萬發展中藥研究、五百萬用以人參研究。 「研究
所打算用科學方法檢討中醫發展，日前跟美國著名大學
系主任聯絡，對方亦有意來港發展。」

陳新滋兼任院長一年
陳新滋說，研究院仍未聘請合適院長，因此，未來

一年他將會身兼院長，而委員會已從日本、歐洲等地物
色四、五位人才。但他表示，絕不高薪挖角， 「院長是
一份壓力大、辛苦工作，有興趣擔任是重點。」至於創

意研究院院址方面，他稱，暫時使用前校長府邸紹邦樓
， 「打算一年後在江蘇常熟建立浸會大學常熟研究院，
創意研究院大部分研究會在常熟展開。」

創意研究院獲得逾兩億元的捐款當中，孔憲紹慈善
基金捐出一億元，成立 「孔憲紹博士發展基金」，每年
將邀請四至六位諾貝爾獎得主舉辦講座，並推行世界級
學者駐校計劃、跨學科跨文化的研究項目。孔憲紹夫人
表示，除讓大學生得到教育發展，她希望基金能惠及中
學生，鼓勵他們發展創意文化。

浸大創意研究院成立

最高 22 ℃
最低 15 ℃

多 雲

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
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天晴
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最低
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4
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最低
0
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1
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0
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最高
32
27
31
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27
20
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7

10
4
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17
17

最高
19
16
8

17
16
24

大專配對基金籌得23億

▲唐英年（中）等嘉賓昨日為浸大主持創意研究
院成立禮

▲理大跨越中大、港大及城大，在亞洲排名第三
資料圖片


