

# 港五商學院入全球百大

# 亞洲科大第一理大季軍

【本報訊】香港五所商學院打入全球一百大商學院排名榜，科技大學高踞亞洲和香港第一，理工大學則力壓中文大學和香港大學而排亞洲第三、香港第二，總排名由前一年全球七十名躍至今年的六十一名。理大副校長徐林倩麗表明要成為世界商學院。

美國達拉斯市得克薩斯大學（UTD）昨天公布二〇〇六至二〇一〇年全球百大商學院排名榜（詳見 <http://somweb.utdallas.edu/top100Ranking/searchRanking.php?ct=w>），排名以各學院在二十四份主要商學期刊發表的研究論文計算。

結果顯示，美國大學獨佔前九名，三甲為賓夕法尼亞大學、杜克大學和密歇根大學。香港有五所商學院上榜，排最前仍是近年以EMBA傲視世界的科大商學院，居第十八位，倒數第四十八的新加坡國立大學。理大則跨越中大、港大以及城市大學，排亞洲第三和全港第二。（見附表）

排名榜兼重論文發表量和質而評分，反映本港商學院仍與美歐院校有相當距離，賓夕法尼亞大學發表了最多的三百二十一篇論文，獲最高的一百七十三分；杜克和密歇根大學分別得分一百二十五和一百二十；科大發表的論文為一百三十三篇，得分則為七十三，足足比第一名的少一百分。理大發表的論文計四十五篇，得分二十七；中大發表五十二篇，得分二十。城大發表四十七篇，得分十九；港大發表四十篇，得分十七。

## 國際排名升九位

科大發言人對其商學院再奪亞洲第一表示高興。身兼工商管理研究院院長的理大副校長徐林倩麗對理大排名由去年七十名躍為今年的六十一名感欣喜。她說：「學院高水平的研究獲得國際認同，我們正努力邁向世界重點商學院的目標。」

理大工商管理學院署理院長兼副院長（課程及教學）戴偉思表示：「最新的排名反映其實學院現時已經是區內重要的商學院」。他補充，能夠在重要學術期刊發表論文，除了個人的水平之外，學院成員之間的互相支持和學院的研究環境也是關鍵。

理大發言人補充，理大工商管理學院在金融及經濟研究方面列全球第四十二位。研究結果載於二〇〇九年九月號的《Journal of Financial Economics》。排名榜根據於一九七〇到二〇〇一年間進行的十一項研究數據計算出的平均數而編制。理大是亞洲及澳洲區內唯一位列全球首五十名的大學。該院是全球少數獲得AACSB（國際商學院聯合會）、EQUIS（歐洲質量改善體系），以及AMBA三重國際認證的商學院。



▲理大跨越中大、港大及城大，在亞洲排名第三

資料圖片

## 2011年全球百大商學院部分排名

排名	院校	論文發表量
1	賓夕法尼亞大學	321
2	杜克大學	241
3	密歇根大學	235
18	香港科技大學	133
61	香港理工大學	45
75	香港中文大學	52
77	香港城市大學	47
83	香港大學	40

資料來源：美國得克薩斯大學排名榜

**熱烈祝賀**  
**福建省省委書記孫春蘭女士一行訪港**  
**福州市市委書記袁榮祥先生**  
**平潭綜合實驗區黨工委書記兼管委會主任龔清概先生**  
**省經貿考察團訪港澳商務交流圓滿成功！**

攜手共創輝煌

澳洲中華經貿文化促進會

主席：林輝源

榮譽主席：薛叶光 薛水華 卓龍雄 薛水和

敬賀

海西和諧發展



# 浸大創意研究院成立

【本報訊】香港浸會大學今年五十五周年校慶，頭炮活動是成立「創意研究院」。校長陳新滋透露，將兼任院長一年，同時，已物色四至五位院長人選，包括美國著名大學系主任。創意研究院已獲孔憲紹慈善基金捐助一億元，用作每年邀請約六位諾貝爾獎得主和世界級學者駐校及主持講座。

創意研究院昨日正式成立，政務司司長唐英年、諾貝爾物理學獎得主楊振寧、諾貝爾生理學或醫學獎得主Torsten N. Wiesel、孔憲紹慈善基金有限公司主席孔憲紹夫人、浸大校董會暨諮詢會主席王英偉和校長陳新滋主禮，浸大前校長謝志偉、吳清輝，以及三百多位校友師生到場見證研究院成立。

吳清輝認為，成立新研究所是新鮮嘗試，他希望未來能有新創意發展成果。陳新滋表示，創意研究院目前已獲逾兩億元捐款，當中，三千五百萬元發展化學工作、三千萬發展中藥研究、五百萬用以人蔘研究。「研究所打算用科學方法檢討中醫發展，目前跟美國著名大學系主任聯絡，對方亦有意來港發展。」

## 陳新滋兼任院長一年

陳新滋說，研究院仍未聘請合適院長，因此，未來一年他將會身兼院長，而委員會已從日本、歐洲等地物色四、五位人才。但他表示，絕不高薪挖角，「院長是一份壓力大、辛苦工作，有興趣擔任是重點。」至於創

## 港哈羅幼兒園學費10.6萬

【本報訊】將於明年九月進駐屯門、唯一設宿舍的英國貴族名校哈羅國際學校（Harrow International School）學費揭盅，幼兒園至中學每年學費為全港前三名，家長若購買三百萬元資本證書或六十萬債券，則有望優先入讀。

哈羅向家長發放的招生文件，顯示該校2012/13學年的幼兒園至高中學費，介乎十點六萬至十四點五萬元，幼兒園學費僅次於耀中幼兒園森麻實道分校2010學年的學費；小學學費極可能是香港國際學校界第三貴，宿費每年達七萬至八點四萬元。

據悉，校方稱會優先取錄屯門區學生，去年已有不少家長慕名到屯門買樓，博取子女入讀哈羅。有家長表示，區內確實出現哈羅效應，浪濤灣有單位叫價由二千五百萬不斷加價，最新叫價近四千萬元。

## 中大工程學院慶開幕

【本報訊】由光纖之父高錕創立的香港中文大學工程學院，現已擁有二十八位電機及電子工程師學會（IEEE）院士而傲視全港。學院昨天慶祝成立二十周年，由中大常務副校長華靈生和工程學院院長汪正平，聯同創新科技署副署長黎志華、匯賢智庫主席葉劉淑儀、立法會（資訊科技界）議員譚偉豪、中大工程學院諮詢委員會主席黃仲翹，以及香港資訊科技聯合會副會長鄭松岩等主禮。

一九九一年，時任中大校長高錕創立工程學院並兼任院長。現任院長汪正平昨天在二十周年院慶開幕禮致辭，表示學院的一百一十位教研人員皆是行內優秀的專家，包括二十八位電機及電子工程師學會（IEEE）院士。他特別向前任院長高錕、范季融、周昌、程伯中及任德盛致謝。

中大工程學院二十周年的慶祝活動包括「廿慶之樂」第七屆工程學院音樂會、院長杯二十周年足球賽、創新科技成果展覽、校友聚餐、環校跑。



▲唐英年（中）等嘉賓昨日為浸大主持創意研究院成立禮

# 大專配對基金籌得23億

【本報訊】教育局設立十億元第五輪配對補助金計劃昨日公布分配結果。今次新加入香港演藝學院和珠海學院，十二所院校總籌款額較上一輪上升百分之六，共籌得二十三億元新高，比第四輪多逾一億元。中文大學籌款成績仍穩佔榜首，獲得七億九百萬元捐款，榮膺大學「籌款王」。

政府在去年六月撥款十億元，推出第五輪配對補助金計劃，除八所教資會資助院校、公開大學和樹仁大學，更首次擴展至演藝學院和珠海學院。是次籌款十二所院校共籌得二十二億九千二百萬元捐款，較第四輪的二十一億六千萬元增加百分之六，政府撥出的十億元已全數撥予各院校。

## 第五輪配對補助金分配

院校	捐款額（億元）	補助金（億元）
1 中大	7.09	2.2
2 港大	6.66	2.2
3 科大	2.23	1.29
4 城大	1.56	0.47
5 浸大	1.42	0.81
6 理大	1.14	0.66
7 珠海	1.1	0.77
8 公大	0.49	0.46
9 嶺大	0.42	0.42
10 教院	0.35	0.35
11 演藝	0.32	0.32
12 樹大	0.14	0.04
總數	22.92	10

資料來源：教資會

第五輪配對補助金計劃當中，中大和港大仍舊是「籌款王」，分別籌得七億九百萬及六億六千多萬元，兩校均可獲配對上限的二億二千萬元（詳見附表）。城大則籌得一億五千六百萬元，並獲得四千七百萬元的配對補助，較上一輪籌得五千四百萬元可觀。而理大和公大分別籌得一億一千多萬及四千九百萬元，比上一輪少五千三百萬元。

至於計劃中的「新丁」珠海學院籌款成績不俗，更超越五所院校，籌得一億一千萬元，可獲配對逾七千萬元補助金；而演藝學院籌得三千二百萬元。教院和樹大籌款能力是次院校中較弱，各籌得三千多萬及一千多萬元，連同籌得四千二百萬元的嶺大，四所院校均未能取得四千五百萬元的「最低款額」。

教育局於〇三年七月首次推出十億元配對補助金計劃，各院校所籌得的首四千五百萬元，將可以「一對一」獲取等額捐助，其餘則以「二對一」方式發放，以「先到先得」處理。過去四輪配對補助金計劃，參與的院校合共獲得一百零八億元的額外資源，其中包括三十九億元政府配對補助金和六十九億元私人捐贈。

天氣		
最高 22 °C		
最低 15 °C		
多雲		
預測	最低	最高
澳門	煙霞	14 22
廣州	天晴	13 24
北京	天晴	4 19
天津	天晴	4 19
南京	天晴	3 19
上海	多雲	9 14
杭州	天晴	7 17
福州	多雲	8 22
海口	多雲	14 18
台北	多雲	13 19
首爾	多雲	1 11
東京	多雲	6 14
馬尼拉	驟雨	24 32
曼谷	驟雨	19 27
新加坡	雷暴	24 31
悉尼	驟雨	19 24
墨爾本	天晴	14 27
洛杉磯	天晴	11 20
三藩市	多雲	8 16
紐約	天晴	-2 7
溫哥華	多雲	6 10
多倫多	天晴	-10 4
倫敦	明朗	10 16
巴黎	雷暴	4 17
法蘭克福	天晴	-1 17
中國西部主要城市天氣預測		
預測	最低	最高
重慶	多雲	11 21
成都	多雲	8 19
西安	多雲	7 21
昆明	多雲	5 14
薩拉	多雲	-2 12
拉貴陽	多雲	5 20
蘭州	天晴	0 19
寧夏	天晴	-7 16
烏魯木齊	多雲	1 8
銀川	天晴	-2 17
呼和浩特	天晴	0 16
南寧	多雲	10 24

